
年出栏 10万头生猪种养循环产业园项目环境影响评价报告书 

- I - 

 

 

 

兰州宏鑫永泰农牧科技有限公司年产 30

万头商品猪项目 
环境影响报告书 

（报批本） 

 

 

 

 

 

 

建设单位：兰州宏鑫永泰农牧科技有限公司 

环评单位：兰州易新环保技术咨询有限公司 y 

 

 

二〇二〇年十二月 

 

 



年出栏 10万头生猪种养循环产业园项目环境影响评价报告书 

- II - 

 

  



年出栏 10万头生猪种养循环产业园项目环境影响评价报告书 

- III - 

目录 

 

概 述 ................................................................................................................................................. 1 
[...]
5.2.1.6 食堂油烟 

项目营运期食堂内油烟净化器对饮食油烟进行净化处理，净化效率不低于

60%，油烟经油烟净化器处理后排放浓度为 0.16mg/m
3，满足《饮食业油烟排放

标准（试行）》（GB18483-2001）最高允许排放浓度为 2.0mg/m
3的要求，实现

达标排放。措施可行。 

综上所述，本项目拟采取的废气治理措施满足污染防治政策和处理要求，治

理措施技术可行、经济可靠。 

5.2.2 污水治理措施及其可行性分析 

根据《排污许可证申请与核发技术规范   畜禽养殖行业（发布稿）》

（HJ1029-2019），由于本项目产生废水量较大，没有充足土地消纳污水，故根

据当地实际情况，选择了下列综合利用措施： 

（1）经过生物发酵后，可根据周边市场需求浓缩制成商品液体有机肥。 

（2）进行沼气发酵，对沼渣、沼液应尽可能实现综合利用，同时要避免新

的污染，沼渣及时清运至贮存场所；沼液尽可能还田利用，不能还田利用并需外



年出栏 10万头生猪种养循环产业园项目环境影响评价报告书 

 - 157 - 

排的要进一步处理，达到排放标准。 

沼气发酵产物应符合《粪便无害化卫生标准》（GB7959-87）。 

（3）污水的净化处理应根据养殖种类、养殖规模、清粪方式和当地自然地

理条件，选择合理适用的污水净化处理工艺和技术路线，尽可能采用自然生物处

理的方法，达到会用标准或排放标准。 

本项目共产生废水 249861.5m
3
/a（713.89m

3
/d），废水经厂内厌氧发酵后产

生沼液 350.19m
3
/d（122566.5m

3
/a）。根据计算，其中灌溉季节 12.61m

3
/d（5552m

3）

用于厂内有机作物灌溉，剩余 701.28m
3
/d（161294.4m

3）污水全部进入污水处理

区氧化塘处理后用于厂区灌溉，需水量为 351.67m
3
/d（84400.8m

3），可完全消

纳，不外排；非灌溉季节污水产生量为 713.89m
3
/d（85666.8m

3
/a）经污水处理区

氧化塘处理后储存于厂区储存池。不外排，措施可行。 

5.2.2.1 沼液作有机肥可行性分析 

根据《养猪场沼液农业模式消纳技术研究》（赵丽莉 河南农业大学）研究

文献对本项目沼液还田作有机肥进行可行性分析论证。该文献引用工程实例与本

项目养殖规模一致，清粪方式均为水冲粪，厌氧发酵方式一致。 

⑴沼液营养成分 

研究根据养猪场取样分析并结合参考文献，确定养猪场沼液的主要营养成分

含量及比例，如表 5-1 所示。 

表5-1   沼液主要营养成分含量（%） 

处理方式 全氮 全磷 全钾 速效氮 速效磷 速效钾 有机质 pH 

沼液 0.38 0.22 0.26 0.14 0.12 0.23 1.32 7.5 

⑵沼液对作物的肥效  

①沼液对果树的肥效 

在果树叶片生长期喷施沼液，可增强光合作用，有利于花芽形成和分化；花

期喷施，可保证所需营养，提高坐果率；果实生长期喷施，可促进果实膨大，提

高产量、含糖量，提前成熟，果大，味甜，并且抗寒、抗病、抗老化能力明显增

强。 

沼液灌溉果树的试验表明，与对照相比，施用沼液的果品 VC 含量平均高 

12mg/kg，蛋白质含量也优对照的果树。沼液兑 1.5 倍的清水对红富士苹果进行

喷施，座果率平均提高 14.4%，单果重平均增加 58%，总产量提高 14%，果形



年出栏 10万头生猪种养循环产业园项目环境影响评价报告书 

 - 158 - 

端正，果实香甜。对柑桔的试验表明，沼液能有效调节长芽分化，改善花的品质，

减少生理落花，促进树体内营养平衡，提高果树单株产量。沼液对柑橘、桃子等

水果的品质有良好改善作用，含糖量提高 6%-10%，总酸下降 5%;VC 增加 10%。 

研究发现，沼气发酵液对红、黄蜘蛛、蚜虫和青虫等 19 种害虫具有明显的

防治效果。对桃树叶面喷施 50%沼液可防治桃蚜、红蜘蛛和穿叶病；农业部环

保检测所研究了沼液对农药的增效作用，并发现添加一定浓度的农药其效果会明

显增强。平均气温 26.1℃下将沼液均匀喷施柑桔叶面，观察结果，红、黄蜘蛛

杀死率为 95.25%，矢尖晰杀死率为 91.55%；蚜虫杀死率 90.35%。 

②沼液在蔬菜上的应用 

沼液在各类蔬菜生产中的推广应用具有很好的经济和生态效益。 沼液不仅

具有良好的保肥性能，而且对能提高蔬菜产量、改善蔬菜品质方面有较好的效果。  

沼液中含有多种微量元素，有利于提高硝酸还原酶的活性，所以与施用化肥

相比，施用沼液能够有效降低硝酸盐的积累，沼液在蔬菜各个生长关键时期之前

追肥或叶面喷肥都能促进蔬菜增产早熟、提前上市。施用沼气发酵液作基肥大白

菜比对照提前 5 天包心，增产 23-36%。通过对番茄、黄瓜果实的营养成分分

析表明，施用沼液的番茄，其果实中 VC 的含量比对照组高 3.82mg/100g,而可

溶性固形物、有机酸、总糖等均和对照组相近。沼液中重金属含量极低，对增加

蔬菜重金属含量甚微。从对番茄、黄瓜、苦瓜等蔬菜作物施用沼肥的结果来看,

不仅提高了蔬菜总产量，增加了单果重外，而且，果实外形更加美观，在市场上

更受消费者的青睐，因而在价格上也就具有了上浮能力，从而提高经济效益。  

据研究证明低浓度沼液有利于蔬菜种子的发芽和芽的生长。研究结果表明番

茄、辣椒等作物用沼液浸种，可使种子萌发快、发芽率高、芽齐苗壮、根系发达

及抗逆性强。  

沼气发酵液对黄豆、斑豆、莲花白、白菜、篙笋和厚皮菜等蔬菜的蚜虫有很

好的防效，一般杀虫率可达 90%，对菜青虫也有一定的作用。  

本项目产生的沼液主要用于厂内 1980 亩（132hm
2）苹果树（500 亩）和花

椒树（1480 亩）施肥，经前述计算，全年作为有机灌溉的沼液量大约为 23.13m
3
/d。 

⑶沼液施用方式 

可采用开沟施用或浇施。施用时宜在作物的各个关键时期之前施用，效果会

更好。沼液中营养丰富。沼液作基肥，肥效长；沼液作为追肥，沼液中含有的氨



年出栏 10万头生猪种养循环产业园项目环境影响评价报告书 

 - 159 - 

基酸，多种微量元素、维生素和其它营养物质，可直接被茎叶吸收，参与光合作

用，提高农作物的产量，改善作物的品质。 

5.2.2.2 污水处理工程可行性分析 

本项目拟配套建成280m
3
/d的污水处理设施，用于处理未利用沼液。 

⑴进水水质 

根据甲方提供数据，设计原水进水水质指标如下： 

表 5-2   设计进水水质 

序号 污染物 进水浓度 

1 pH 5.5-8.5 

2 CODcr ≤4000mg/L 

3 BOD5 ≤2000mg/L 

4 SS ≤1000mg/L 

5 粪大肠菌群数 ≤25000 个/100mL 

⑵水处理工艺 

根据以上项目废水水质分析，结合该项目废水的特点和场地现状情况，根据

《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ497-2009）中规定，本着“两低一高”

（投资低，运行费用低，处理效率高）及便于管理原则，确定采用“预处理+两级

A/O+消毒”组合工艺处理废水。 

本工艺有如下特点： 

①处理程度深、出水效果好而且运行稳定。 

②基建规模小，工程投资低，建设周期短，经济效益明显。 

③动力效率高，能耗省，运行成本低。 

④工艺流程简单，单元组合紧凑，采用的设备数量较少，控制简单，不易发

生污泥膨胀，运行管理更为便利，对管理人员的技术水平要求不高。具体工艺流

程如下： 



年出栏 10万头生猪种养循环产业园项目环境影响评价报告书 

 - 160 - 

缺氧池#2

消毒池加
药

废水

 排放

污泥干化池

好氧池#2

二沉池

气浮机

终沉池

曝
气

三级沉淀池

缺氧池#1

加
药

提升泵

提升泵

污
泥
回
流

硝
化
液
回
流

浮渣

污泥

剩余污泥

污泥

取样池

调节池

好氧池#1曝
气

中间水池

 

图5-1   污水处理工艺流程图 

工艺流程简述： 

①三级沉淀池 

沉淀大颗粒的固体杂质。 

②调节池 

设置一座 8.0m×5.0m×3.0m 的调节池，对水质、水量的调节是厌氧反应稳定

运行的保证。调节池的作用是均质和均量，一般还兼有混合和预酸化等功能，起

到水解、改善废水可生化性并初步去除部分有机物的作用。 

③Bardenpho 工艺 

由于养殖废水 COD 和氨氮指标都很高，经过一次硝化与反硝化过程很难达

标排放，所以本方案采用两级 A/O 工艺串联，即 Bardenpho 工艺。该是以高效同

步脱氮、除磷为目的而开发的一项技术，主要包括两个缺氧池、两个好氧曝气池



年出栏 10万头生猪种养循环产业园项目环境影响评价报告书 

 - 161 - 

及沉淀池。 

缺氧池 1：首先是脱氮，通过好氧池 1 的内循环去除含硝酸盐的氮；其次是

回流剩余污泥释放磷。 

好氧池 1：首先去除 BOD5，其次是硝化，产生的硝酸盐；然后是聚磷菌对

磷的吸收。 

缺氧池 2：脱氮和释磷，以脱氮为主。 

好氧池 2：吸收磷；进一步硝化，进一步去除 BOD5。 

二沉池：进行泥水分离，污泥回流。 

④气浮机 

在气浮机通过投加药品，进行气浮反应，将废水中油脂、胶状物以及固体悬

浮物去除。气浮系统对污水中油脂、SS 能够较好的去除，对油脂的去除率理论

上可以达到 80%以上，SS 的去除率在 70%左右，大部分的固体悬浮物亦被去除；

并且在加入合适的絮凝剂和混合剂的条件下，可使 CODcr 及 BOD5 在此预处理阶

段的平均去除率为 40%左右。该气浮处理工艺，不仅处理效率高，而且操作简单，

使用方便，投资少，运行费用低。 

根据污水设计单位提供建议，气浮池放在生化池之后，目的是防止二沉池污

泥沉降效果不好，导致SS过高，保证了出水效果。 

⑤消毒池 

次氯酸钠是最原始的消毒处理方法之一。该方法由于原料来源方便、产品稳

定安全、运输方便等特点，应用较为广泛。次氯酸钠作为商品在市场上可以购买，

也可以现场制作。 

⑥污泥池 

污水处理系统产生的剩余污泥暂存于污泥池，在污泥池内进行干化，降低污

泥的含水率，方便后续加工。 

流程总述：废水首先经过三级沉淀池，沉淀大颗粒的杂质，后进入调节池，

进行均质均量。污水进入生化处理单元。污水依次流经水解酸化池、接触氧化池，

经过反硝化-硝化，聚磷-释磷的过程，降低污水中的氨氮和磷的含量，同时利用

活性污泥的氧化作用，降低污水中 CODcr 及 BOD5 指标。再经提升泵提升至气浮

机，通过投加 PAC、PAM 进行污水中悬浮物的絮凝，形成大块的絮凝体，利用

气浮机产生的微小气泡将这些絮凝体携带至水面，后刮渣机将絮凝体与污水分



年出栏 10万头生猪种养循环产业园项目环境影响评价报告书 

 - 162 - 

离，经沉淀池沉降消毒后出水达标后排放。 

（4）主要构筑物设计参数 

污水处理设施主要构筑物设计参数及配套设备如下表所示。 

表 5-3   构筑物设计参数及配套设备参数表 

构筑物 

类别 

构筑物设计参数 
配套设备 

规格 L×W×H 数量（座） 结构 

三级沉淀池 8m×6m×3.0m 1 钢混 管道泵：TD32-18/2     1 台 

调节池 8.0m×5.0m×3.0m 1 钢混 

提升泵：40WQ/E5-8-0.37  1 台    

液位控制器：1 套 

提升管路：1 套 

缺氧池 1# 8.0m×4.5m×4.0m 1 钢混 
弹性填料：34m

3
 

填料支架：1 套 

好氧池 1# 8.0m×5.0m×3.0m 1 钢混 

弹性填料：48m
3
 

填料支架：1 套 

曝气头：89 个 

回流泵：50WQ10-10-0.75  1 台 

缺氧池 2# 6.0m×3.0m×4.0m 1 钢混 
弹性填料：18m

3
 

填料支架：1 套   

好氧池 2# 7.0m×4.0m×4.0m 1 钢混 

弹性填料：24m
3
 

填料支架：1 套 

曝气头：45 个 

罗茨风机：NSR-125  7.5kW  1 台 

沉淀池 4.0m×5.0m×3.0m 1 钢混 

溢流堰：1 套 

中心筒：1 套 

污泥回流泵：40WQ/E5-8-0.37 1 台    

污泥管路：1 套 

中间水池 8.0m×4.0m×3.0m 1 钢混 
提升泵：50WQ10-10-0.75   1 台 

液位控制器：1 个 

气浮机 
JCF-5：4.0m×2m×3m 

处理能力 15m
3
/h 

1 
钢结

构 

空压机：1 台  

刮渣设备：1 套 

加药泵：55L/h  4 台   

加药箱：PE 材质  500L  4 套 

溶药搅拌机：4 台 

加药支架：4 套 

终沉池 4.0m×4.0m×5.0m 1 钢混 

中心筒：1 套 

溢流堰：1 套 

污泥泵：40WQ/E5-8-0.37  1 台 

消毒池 2.0m×2.0m×4.0m 1 钢混 次氯酸钠投加器：1 套 

污泥池 5.0m×5.0m×3.0m 1 钢混 / 

取样池 0.5m×0.5m×0.5m 1 钢混 / 

设备间 根据现场实际建设 1 砖混 / 

（4）废水处理合理性分析 

本项目进入厂内污水处理站的沼液按非灌溉季节 122566.5m
3
/a（350.19m

3
/d）

计算，污水处理站处理量为 400m
3
/d ，满足处理需求。 



年出栏 10万头生猪种养循环产业园项目环境影响评价报告书 

 - 163 - 

根据《畜禽养殖业污染治理工程技术规范》（HJ 497－2009）附录 A 畜禽养

殖废水水质，参考相关文献，经发酵后产生沼液污染物浓度分别为 

CODcr3300mg/L 、 BOD51320mg/L 、 SS960mg/L 、 TN202mg/L 、 TP28mg/L 、

NH3-N301mg/L、粪大肠菌群数 3000 个/100mL。 

（4）水处理效率表 

污水构筑物各段对污染物的去除效率如下表所示。 

表 5-4   构筑物污水去除效率表 

类别 污染物 CODCr BOD5 SS pH TN TP 氨氮 

粪大肠

菌群数

（个

/100mL） 

原水浓度（mg/L） 

169692.75（m
3
/a） 

15000 6000 16000 
6.3~7.

5 
805 127 590 50000 

调节池

(预处理) 

进水浓度

（mg/L） 
15000 6000 16000 

6.3~7.

5 
805 127 590 50000 

去除率（%） / / 60 / / / / / 

出水浓度

（mg/L） 
15000 6000 6400 

6.3~7.

5 
805 127 590 50000 

升流式

固体反

应器 

进水浓度

（mg/L） 
15000 6000 6400 

6.3~7.

5 
805 127 590 50000 

去除率（%） 78 78 85 / 75 78 49 94 

出水浓度

（mg/L） 
3300 1320 960 

6.3~7.

5 
202 28 301 3000 

沼液浓度（mg/L） 

122566.5（m
3
/a） 

- - - - - - - - 

三级 

沉淀池 

进水浓度

（mg/L） 
3300 1320 960 

6.3~7.

5 
202 28 301 3000 

去除率（%） 10 10 40 / / / / / 

出水浓度

（mg/L） 
2970 1188 576 

6.3~7.

5 
202 28 301 3000 

Bardenp

ho 工艺+

二沉池 

进水浓度

（mg/L） 
2970 1188 576 

6.3~7.

5 
202 28 301 3000 

去除率（%） 93 90 97 / 78 94 90 / 

出水浓度

（mg/L） 
207.9 118.8 17.28 

6.3~7.

5 

44.4

4 
1.68 30.1 3000 

气浮池 

进水浓度

（mg/L） 
207.9 118.8 17.28 

6.3~7.

5 

44.4

4 
1.68 30.1 3000 

去除率（%） 40 40 70 / / / / / 

出水浓度

（mg/L） 
124.74 70.68 5.20 

6.3~7.

5 

44.4

4 
1.68 30.1 3000 

消毒池 

进水浓度

（mg/L） 
124.74 70.68 5.20 

6.3~7.

5 

44.4

4 
1.68 30.1 3000 

去除率（%） / / / / / / / 99 

出水浓度

（mg/L） 
124.74 70.68 5.20 

6.3~7.

5 

44.4

4 
1.68 30.1 30 



年出栏 10万头生猪种养循环产业园项目环境影响评价报告书 

 - 164 - 

总去除效率（%） 99.16 98.9 99.9 / 94.5 98.7 94.9 99.9 

尾水消纳接收单位要求

水质和（环办环评函

【2019】872 号）相关标

准 

200 100 100 / / / / 4000 

排放量（t/a） 15.29 8.66 0.64 / 5.45 0.21 3.69 5.1*10